I. Sur le premier de ces points. 1^o il expose quel était le sentiment de Pierre; 2^o quelle était sa conduite (v. 12) : « Mais étant venu, etc.; » 3^o quelle en était la conséquence, (v. 15) : « Et les autres Juifs acquiescèrent à cette dissimulation, etc. » — 1^o Il dit donc, sur la première de ces subdivisions, que l'apôtre S. Pierre était d'avis qu'on ne devait plus pratiquer les observances légales; et il le montrait de fait, puisque (v. 12), « avant que les Juifs, » c'est-à-dire, des gens zélés pour ces observances, « fussent venus, de la part de Jacques, » évêque de l'Eglise de Jérusalem, « il, » c'est-à-dire, Pierre,

habuerunt per potentiam divinam, quæ eos confirmaverat (*Ps.*, LXXIV, v. 4) : « Ego confirmavi columnas ejus, etc. » Peccaverunt tamen venialiter, et hoc fuit eis ex fragilitate humana (*1^{re} Joan.*, I, v. 8) : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, » sc. veniale, « ipsi nos seducimus, etc. »

Quod vero dicitur in Glossa . Restiti et tanquam par. D'ceñ lum est quod Apostolus fuit par Petro in executione auctoritatis non in auctoritate regiminis. Ex prædictis, ergo habemus exemplum : prælati quidem humilitatis, ut non dedignentur a minoribus et subditis corrigi ; subditi vero exemplum zeli libertatis, ut non vereantur prælatos corrigere, præsertim si cri-

men est publicum et in periculum multitudinis vergat.

II^o CONSEQUENTER eum dicit : « Priusquam venirent, etc., » manifestat ea quæ dixit : Et primo, hoc quod illic eum reprehensibilem esse : secundo vero, hoc quod dixit Petrum reprehendisse, ibi : « Sed eum vidissem etc. »

I. Circa *primum* tria facit : primo, ostendit quid Petrus sentiebat ; secundo, quid faciebat, ibi : « Cum autem venisset, etc. ; » tertio, quid inde sequebatur, ibi : « Et simulationi ejus, etc. » — 1^o Dicit ergo circa primum, quod Petrus sentiebat legalia non esse servanda ; et hoc facto ostendebat, quia « Priusquam venirent quidam Judæi, » sc. zelantes pro legalibus a Jacobo Hierosolymitanæ ecclesiæ

« mangeait avec les Gentils, » en d'autres termes, usait indifféremment de toutes viandes, à la manière des Gentils. Or il agissait ainsi, par l'inspiration du Saint-Esprit, qui lui avait dit (*Actes*, x, v. 15) : « N'appelez pas impur ce que Dieu a purifié, » et comme lui-même, en rendant en quelque sorte compte de sa conduite, le dit aux Juifs, qui s'étaient soulevés contre lui parce qu'il avait mangé avec les incirconcis, (*Actes*, xi, v. 8). — 2^o L'Apôtre rappelle ensuite ce que faisait Pierre, en ajoutant, que lorsqu'il était avec les Juifs (v. 12) : « Il se retirait secrètement » de la compagnie des fidèles qui s'étaient convertis de la Gentilité, ne fréquentant plus que les Juifs, et vivant avec eux. C'est ce qui lui fait dire (v. 12) : « Mais lorsqu'il fut venu, » savoir de la Judée, Pierre « se retirait » de la société des Gentils convertis, « et se séparait d'avec eux. » Il agissait ainsi (v. 12), « parce qu'il craignait ceux qui venaient d'entre les circoncis, » c'est-à-dire, des Juifs, non si l'on veut d'une crainte humaine ou mondaine, mais d'une crainte inspirée par la charité, c'est-à-dire, pour qu'ils ne fussent point scandalisés, dit la Glose. Pierre est donc devenu par cette conduite comme Juif avec les Juifs, feignant avec ceux qui étaient faibles de penser comme eux ; mais toutefois cette crainte de sa part était opposée à l'ordre, parce que l'on ne doit jamais abandonner la vérité par crainte du scandale. — 3^o L'Apôtre fait ressortir à la suite quelle conséquence amenait la conduite de Pierre, en ajoutant (v. 12) : « Les autres Juifs, » qui étaient à Antioche, « acquiescèrent à sa dissimulation, » faisant comme lui la distinction des viandes, et se séparant des Gentils, tandis qu'ils n'avaient jamais usé auparavant d'une semblable dissimulation. Et non seulement ils acquiescèrent à la façon d'agir de l'apôtre Pierre, mais cette dissimulation fit de tels progrès

Episcopo, « edebat, » sc. Petrus « cum Gentibus, » id est indifferenter utebatur cibis Gentilium. Et hoc faciebat ex instinctu Spiritus Sancti qui dixerat ei : « Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris, » ut habetur (*Act.*, x, v. 15, ut ipse (*ibidem*, xi, v. 8) dixit Judæis, qui contra eum insurrexerunt, quia eum incircumcisis comedisset, rationem reddens. — 2^o Quid autem faciebat, ostendit hic Paulus, dicens, quod cum erat cum Judæis, « Subtrahebat se » a consortio fidelium qui fuerant ex Gentibus, adherens Judæis tantum, et congregans se cum eis. Et ideo dicit : « Cum autem venisset, » sc. a Judæa, « subtrahebat se » Petrus a Gentibus conversis, « et segregabat se ab eis. » Et hoc

ideo, quia erat « Timens eos qui ex circumcissione erant, » id est Judæos, non quidem timore humano sive mundano, sed timore charitatis, ne, sc. scandalizarentur, sicut dicitur in Glossa. Et ideo factus est Judæis tanquam Judæus, simulans se cum infirmis idem sentire ; sed tamen inordinate timebat, quia veritas nunquam dimittenda est propter timorem scandali. — 3^o Quid autem ex hac simulatione sequebatur, subdit dicens, quod « Simulationi ejus, » sc. Petri, « consenserunt ceteri Judæi, » qui erant Antiochiæ discernentes cibos, et segregantes se a Gentibus, cum tamen ante simulationem hujusmodi hoc non fecissent. Et non solum illi consenserunt Petro, sed ita fuit illa simulatio in

dans le cœur des fidèles, que (v. 15) « Barnabé lui-même, » qui était comme moi Docteur des Gentils, et avait pratiqué et enseigné le contraire, « fut entraîné par eux à dissimuler aussi, » au point qu'il se sépara des Gentils. Et cela, parce qu'ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, x, v. 2) : « Tel est le prince de la ville, tels en sont aussi les habitants ; et tel est le juge du peuple, tels sont ses ministres. »

II. Quand S. Paul ajoute (v. 14) : « Mais quand je vis qu'ils ne marchaient pas droit selon la vérité de l'Évangile, » il développe ce qu'il avait dit auparavant de la réprimande faite à l'apôtre Pierre. 1^o Il expose le motif de la réprimande ; 2^o la manière dont il l'a faite ; 3^o les termes même dont il s'est servi. — 1^o Le motif de cette réprimande n'est pas léger, mais juste et utile, à savoir, le péril que courait la vérité de l'Évangile. C'est ce qui lui fait dire : Pierre, en se conduisant ainsi, était donc répréhensible ; mais « je vis, » bien que seul, « que ce n'était point marcher droit, selon la vérité de l'Évangile, » de se conduire ainsi, puisque la vérité périssait, si l'on forçait ainsi les Gentils à pratiquer les observances légales, comme on le verra plus loin. Or ce qui fait qu'ils ne marchaient pas droit, c'est que la vérité, là surtout où le danger est pressant, doit être publiquement soutenue, et que jamais on ne doit se permettre le contraire, dans la crainte de scandaliser quelques personnes (*S. Matth.*, x, v. 27) : « Dites dans la lumière ce que je vous dis dans l'obscurité, et prêchez sur ce haut des maisons ce qui vous aura été dit à l'oreille ; » et (*Isaïe*, xxvi, v. 7) : « Le sentier du juste est droit ; le chemin du juste le conduira droit dans sa voie. » — 2^o Le mode de la réprimande fut convenable, puisqu'il fut public et manifeste. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 14) : « Je dis à Céphas, » c'est-à-dire, à Pierre, « devant tout

cordibus fidelium, ut « etiam Barnabas, » dicit, sic Petrus reprehensibilis erat, sed qui mecum erat doctor Gentium et contrarium fecerat et docuerat, « duceretur ab eis in illam simulationem, » subtrahens se ab eis, sc. Gentibus. Et hoc ideo, quia secundum quod dicitur (*Eccli.*, x, v. 2) : « Qualis est rector civitatis, etc. » Et (*ibidem*) : « Secundum judicem populi, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Sed cum vidissem, etc. » manifestat ea quæ dixerat de reprehensione sua, qua Petrum reprehendit. Et circa hoc tria facit : primo, ponit causam reprehensionis ; secundo, reprehendendi modum ; tertio, reprehensionis verba. — 1^o Occasio autem reprehensionis est non levis, sed justa et utilis, Petro, « coram omnibus, » quia simulatio sc. periculum evangelicæ veritatis. Et ideo

ego solus « Cum vidissem quod non recte ambularent » illi qui sic faciebant « ad veritatem Evangelii, » quia per hoc peribat veritas, si cogerentur Gentes servare legalia, ut infra patebit. Quod autem recte non ambularent, ideo est, quia veritas, maxime ubi periculum imminet, debet publice prædicari, nec fieri contrarium propter scandalum aliquorum (*Matth.*, x, v. 27) : « Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine. » (*Is.*, xxvi, v. 7) : « Semita justi recta est, rectus callis justii ad ambulandum. » — 2^o Modus autem reprehendendi fuit conveniens, quia publicus et manifestus ; unde dicit : « Dixi Cephæ, » id est

le monde, » parce que sa dissimulation était un danger pour tous (1^{re} *Timoth.*, v, v. 20) : « Reprenez devant tout le monde les pécheurs. » Ce qu'il faut entendre des péchés publics, et non de ceux qui sont demeurés secrets, et à l'égard desquels on doit suivre l'ordre de la correction fraternelle. — 5^o Enfin l'Apôtre rapporte les paroles mêmes dont il se servit pour réprimander Pierre, lorsqu'il ajoute (v. 14) : « Si vous, qui êtes Juif, etc. ; » en d'autres termes : ô Pierre, « si vous, qui êtes Juif, » de nation et de race, « vivez à la manière des Gentils, et non pas à celle des Juifs, » c'est-à-dire, suivez les coutumes des Gentils, et non celle des Juifs, sachant bien et sentant que la distinction des viandes n'est d'aucune utilité, (v. 24) « pourquoi donc contraignez-vous les Gentils, » sinon par un commandement formel, toutefois par votre exemple et par votre conduite, « à judaïzer ? » Il dit : « Contraindez, » parce que, comme l'a remarqué le Pape Saint Léon, les exemples sont plus puissants que les paroles. L'Apôtre a donc repris Pierre, spécialement en ceci : c'est qu'ayant été lui-même instruit par Dieu, au moment où il suivait les coutumes des Juifs, de ne plus faire à l'avenir la distinction des viandes (*Act.*, x, v. 15) : « N'appellez pas impur ce que Dieu a purifiée » il feignait cependant de faire le contraire.

Il faut remarquer ici qu'à l'occasion de ces paroles, il s'éleva une dispute, qui ne fut pas sans gravité, entre S. Jérôme et S. Augustin. Autant qu'on le peut conclure clairement de ce qui fut dit de part et d'autre, il semble qu'ils différèrent de sentiment sur quatre points. Et d'abord quant au temps, jusqu'où les observances légales durent être gardées. Car S. Jérôme distingue deux époques, l'une qui précéda, l'autre qui suivit la mort de Jésus-Christ. Ce Père prétend donc

illa in periculum omnium erat (1 *Tim.*, v, v. 20) : « Peccantem coram omnibus argue. » Quod intelligendum est de peccatis manifestis, et non de oculis, in quibus debet servari ordo fraternæ correctionis. — 3^o Cujusmodi autem verba Apostoli dixerit Petro, cum eum reprehenderet, subdit, dicens : « Si tu Judæus cum sis, etc. » Quasi dicat : O Petre, « si tu cum Judæus sis, » natione et genere, « gentiliter et non Judaice vivis, » id est Gentium et non Judæorum ritum servas, cum scias discretionem ciborum nihil conferre. « quomodo cogis Gentes, » non quidem imperio, sed tuæ conversationis exemplo, « judaizare ? » Et dicit : « cogis, » quia secundum quod Leo Papa dicit : Validiora sunt exempla

quam verba. In hoc ergo Paulus reprehendit Petrum, quod cum ipse esset instructus a Deo, cum Judaice prius viveret, ne postea amplius cibos discerneret (*Act.*, xiv, v. 15) : « Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris, » ipse contrarium simulabat.

Sciendum est autem quod occasione istorum verborum, non parva controversia est orta inter Hieronymum et Augustinum. Et secundum quod ex eorum verbis aperte colligitur, in quatuor discordare videntur. Et primo, in tempore legalium, quando se. servari debuernat. Nam Hieronymus duo tempora distinguit, unum ante passionem Christi, aliud post passionem. Vult

qu'avant la passion de Jésus-Christ, les observances légales étaient vivantes, c'est-à-dire, qu'elles avaient leur efficacité, en sorte que la circoncision effaçait le péché originel, et qu'on apaisait Dieu par les victimes et par les sacrifices. Mais il dit qu'après la mort de Jésus-Christ, non seulement ces observances n'étaient plus vivantes, en d'autres termes, qu'elles étaient mortes, mais ce qui va plus loin, qu'elles donnaient la mort, en sorte que quiconque les a observées après la mort de Jésus-Christ, a péché mortellement. S. Augustin de son côté distingue trois époques : La première comprend les temps qui précédèrent la mort de Jésus-Christ : s'accordant en ce point avec S. Jérôme, il dit qu'alors ces observances étaient vivantes. La seconde renferme le temps qui suit immédiatement la mort de Jésus-Christ, avant que la grâce fût répandue, (par exemple, au commencement du ministère des apôtres) : le S. Docteur dit que pendant ce temps les observances légales étaient frappées de mort, mais ne la donnaient pas aux Juifs convertis, pourvu qu'en les gardant, ils n'y missent point leur espérance ; en sorte que les Juifs eux-mêmes, en les pratiquant alors, ne péchaient point. Que s'ils y eussent mis leur espérance, quiconque les eût gardées après sa conversion, eût péché mortellement, parce que comptant sur elles, comme si elles eussent été nécessaires au salut, il eût rendu inutile la grâce du Rédempteur. La troisième époque enfin part du moment que la vérité de Jésus-Christ et sa grâce ont été répandues : il enseigne qu'alors elles sont tout à la fois et mortes et mortelles pour tous ceux qui les gardent. La raison de cette distinction, c'est que si on eût interdit aux Juifs, immédiatement après leur conversion, la pratique des observances légales, il eût semblé que la voie où ils marchaient ne différait en rien de celle